

Informacja podsumowująca przebieg i wyniki konsultacji społecznych projektu uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałk do 2030 roku

Na podst. art. 6 ust. 7 i 8 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485) przedstawia się informację podsumowującą przebieg i wyniki konsultacji społecznych ww. projektu.

Konsultacje społeczne projektu uchwały w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałk do 2030 roku zostały przeprowadzone na podst. art. 6 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 485).

Celem konsultacji było umożliwienie interesariuszom rewitalizacji zgłaszania uwag i propozycji zmian do projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałk do 2030 roku. Interesariuszami rewitalizacji w rozumieniu ustawy z dnia 9 października 2015 roku o rewitalizacji (Dz.U. z 2021 r. poz. 485) są w szczególności: mieszkańcy obszaru rewitalizacji; właściciele, użytkownicy wieczysti nieruchomości i podmioty zarządzające nieruchomościami znajdującymi się na tym obszarze, w tym spółdzielnie mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe i towarzystwa budownictwa społecznego, mieszkańcy gminy spoza obszaru rewitalizacji, podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność gospodarczą, podmioty prowadzące lub zamierzające prowadzić na obszarze gminy działalność społeczną, w tym organizacje pozarządowe i grupy nieformalne, jednostki samorządu terytorialnego i ich jednostki organizacyjne, organy władzy publicznej, inne podmioty realizujące na obszarze rewitalizacji uprawnienia Skarbu Państwa.

Konsultacje społeczne odbywały się w terminie od **dnia 3 lipca do dnia 7 sierpnia 2023 r.** Informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych i możliwych formach uczestnictwa w nich pojawiła się:

- na stronie internetowej www.um.suwalki.pl w zakładce: Dla Mieszkańca / Rewitalizacja <https://um.suwalki.pl/mieszkaniec/rewitalizacja,4232/konsultacje-spoeczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-miasta-suwalk-do-roku-2030,2586748>
- w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suwałkach w zakładce Konsultacje społeczne: https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/organizacje-pozarządowe-sek/OP_konsultacje_spoeczne_sek/konsultacje-spoeczne-dotyczace-projektu-gminnego-programu-rewitalizacji-miasta-suwalk-do-roku-2030.html
- na miejskim portalu internetowym (www.um.suwalki.pl)
- na Facebooku

- na stronie Rewitalizacja Suwałk: <https://rewitalizacja.suwalki.eu/>
<https://rewitalizacja.suwalki.eu/aktualnosci/bez-kategorii/konsultacje-gminnego-programu-rewitalizacji-miasta-suwalk-do-2030-roku/>

Dodatkowo, informacja o rozpoczęciu konsultacji społecznych wraz z zaproszeniem do wzięcia udziału w poszczególnych spotkaniach konsultacyjnych została przesłana do radnych miejskich i do organizacji pozarządowych z terenu Suwałk, a także była publikowana przed spotkaniami na stronie internetowej miasta. Konsultacje społeczne, a tym samym zbieranie uwag odbywało się za pośrednictwem następujących form:

- 1. otwartego spotkania konsultacyjnego w dniu 11 lipca 2023 r. (wtorek) o godz. 17.30 w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, sala 26, ul. Mickiewicza 1.**
W ramach spotkania wykonawca Programu przedstawił projekt GPR ze szczególnym zwróceniem uwagi na jego kluczowe elementy. Uczestnicy spotkania zostali zaproszeni do udziału w dyskusji, zgłaszania postulatów i zadawania pytań. W spotkaniu wzięły udział 4 osoby. Podczas spotkania nie zostały zgłoszone uwagi w formie pisemnej
- 2. spacer studyjny w dniu 12 lipca 2023 r. (środa) – spacer rozpoczął się o godz. 16.30 na trasie od Placu M. Konopnickiej poprzez Park Konstytucji 3 Maja do Bulwarów.** Spacer był okazją do prezentacji miejsc, w których planuje się realizację części przedsięwzięć rewitalizacyjnych, a także swobodnej dyskusji wokół proponowanej treści programu. W spacerze wzięło udział 10 osób. Podczas spotkania nie zostały zgłoszone uwagi w formie pisemnej.
- 3. debaty podsumowującej konsultacje społeczne w dniu 26 lipca 2023 r. (środa) o godz. 18.00 w (spotkanie w formie on-line na platformie ZOOM).** W trakcie spotkania przedstawiono uczestnikom kluczowe informacje związane z przedmiotem oraz procesem konsultacji społecznych – omówiono uwarunkowania formalne oraz sekwencję działań. Ponadto poinformowano, co ma się wydarzyć po zakończeniu konsultacji. Omówiono zakres projektowanego dokumentu – jego ogólną strukturę i cele, jakie w nim wyznaczono. Najwięcej czasu poświęcono omówieniu planowanych przedsięwzięć. Przedstawiono pełną listę zawartych w programie przedsięwzięć rewitalizacyjnych, a następnie szczegółowo przedstawiono te najważniejsze z punktu widzenia celów programu oraz najbardziej złożone i ambitne. W spotkaniu wzięło udział 8 mieszkańców Miasta Suwałki (liczba uczestników zmieniała się w trakcie trwania spotkania), a także Prezydent Miasta Suwałk – Czesław

Renkiewicz oraz przedstawiciel firmy Projekty Miejskie+, która wspiera Miasto Suwałki w opracowaniu Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałki do roku 2030. Podczas debaty nie zostały zgłoszone uwagi w formie pisemnej.

4. **zbierania uwag w wersji elektronicznej z wykorzystaniem formularza konsultacyjnego** (do pobrania od 3 lipca 2023 roku ze strony Biuletynu Informacji Publicznej i z strony internetowej www.um.suwalki.pl z zakładki: Dla Mieszkańca / Rewitalizacja / – wypełnione formularze należało przesyłać na adres e-mail: rfz@um.suwalki.pl).
5. **zbierania uwag w wersji papierowej z wykorzystaniem formularza konsultacyjnego** (do pobrania od 3 lipca 2023 roku ze strony Biuletynu Informacji Publicznej i z strony internetowej www.um.suwalki.pl z zakładki: Dla Mieszkańca / Rewitalizacja / – wypełnione formularze należało przesyłać na adres: Urząd Miejski w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki z dopiskiem „Rewitalizacja” lub dostarczyć do Kancelarii Ogólnej w Urzędzie Miejskim w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1 (hol główny).

Po zakończeniu każdej z form konsultacji: wymienionych w pkt 1 – 3 publikowano w BIP w zakładce Konsultacje społeczne, informację podsumowującą przebieg każdego spotkania, w której informowano m. in. o frekwencji na spotkaniu oraz zgłaszanych uwagach.

Podsumowanie

W okresie trwania konsultacji wpłynęły 3 formularze z uwagami.

Wykaz zgłoszonych uwag do projektu Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Suwałk do 2030 roku przedstawia poniższa tabela:

**ROZPATRZENIE UWAG ZŁOŻONYCH DO PROJEKTU GMINNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI
MIASTA SUWAŁEK DO 2030 ROKU**

Lp.	Autor	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga	Propozycja zmiany	Uzasadnienie	Sposób odniesienia się do uwagi
1	osoba prywatna	Diagnoza obszaru rewitalizacji Analiza zjawisk społecznych Str.28 ryc.14	Uzupełnić o przedszkole przy ul. Korczaka 4a, oraz Zakład Doskonalenia Zawodowego w Białymstoku oddz. w Suwałkach, przy ul. Kościuszki 23.	Jak obok	Uwaga uwzględniona. Mapa zostanie uzupełniona. W zaktualizowanym dokumencie str. 28
2	osoba prywatna	Diagnoza obszaru rewitalizacji Strefa przestrzenno-funkcjonalna Str.50 ryc.32	Skorygować rysunek w zakresie oznaczenia Bulwarów, które są zrealizowane od ul. 1-go Maja do ul. Bakalarzewskiej i dopiero dalej wskazać strzałki aż do ul. Utrata i Sikorskiego	Skorygować mapę	Uwaga uwzględniona. Mapa zostanie skorygowana. W zaktualizowanym dokumencie str. 49
3	osoba prywatna	Diagnoza obszaru rewitalizacji Strefa przestrzenno-funkcjonalna Str.51 ryc.33	Usunąć z legendy oznaczenie: produkcyjne, usługowe i gospodarcze dla rolnictwa, bo brak jest takiego rodzaju zabudowy na mapie	Skorygować mapę	Uwaga uwzględniona. Legenda zostanie skorygowana. W zaktualizowanym dokumencie str. 50
4	osoba prywatna	Diagnoza obszaru rewitalizacji Strefa przestrzenno-funkcjonalna Str.53	(procedura planu 57 jest na ukończeniu plan ten może być uchwalony we wrześniu br.	Uzupełnić zapis o informację	Uwaga uwzględniona. Zapis zostanie uzupełniony. W zaktualizowanym dokumencie str. 52
5	osoba prywatna	Diagnoza obszaru rewitalizacji Strefa przestrzenno-funkcjonalna Str.58 ryc.40	Uzupełnić projektowane drogi rowerowe o odcinek wzdłuż rzeki pomiędzy ul.24 sierpnia i Kościuszki, brakuje ścieżki rowerowej po terenie pasażu Grande Synthe, uzupełnić legendę	Skorygować mapę w uzgodnieniu z ZDiZ	Uwaga uwzględniona. W zaktualizowanym dokumencie str. 57

			o projektowane ciągi pieszo-rowerowe w ul. Waryńskiego na odcinku od Kościuszki do Noniewicza, wzdłuż ul. Przytorowej oraz wzdłuż ul. Noniewicza i Utraty na brakujących odcinkach		
6	osoba prywatna	Diagnoza obszaru rewitalizacji Strefa środowiskowa Str.64 ryc.44	Uzupełnić o teren zieleni w rozwidleniu ul.Reja i Pułaskiego, o teren przy rzece poniżej ul.24 sierpnia aż do ul. 1-go Maja po północnej stronie rzeki (w granicach obszaru), o zieleni położoną przy skrzyżowaniu ul. Sejneńskiej i Utrata (płd-wsch strona) oraz skwer przy skrzyżowaniu ul Kamedulskiej i Plater, skreślić teren oznaczony jako dostępny przy ul. Przytorowej tam wyżej są tereny kolejowe i brak jest terenów zieleni poza granicą obszaru, uzupełnić o tereny zieleni położone wzdłuż rzeki poza obszarem od Bakalarzewskiej do 1go Maja po drugiej stronie rzeki są tu publiczne tereny zieleni ze ścieżkami, infrastrukturą, brak konsekwencji, skoro pokazuje się teren przy nadleśnictwie to należy też pokazać tereny bulwarów po drugiej stronie oraz przy ul. Pogodnej naprzeciwko sądu są też tereny zieleni miejskiej urządzone, które są w oddziaływaniu	Skorygować rysunek eliminując błędy w pokazaniu terenów zieleni	Uwaga nieuwzględniona. Uwaga nie może zostać uwzględniona, gdyż w tym miejscu GPR cytuje sporządzoną wcześniej diagnozę służącą wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Zawarta w niej analiza dostępności terenów zieleni została sporządzona w oparciu o dostępne dane mapowe, które mogły być nieprecyzyjne. Treść opisu w diagnozie pogłębionej uzupełniono. Równocześnie należy podkreślić, że ewentualna rozbieżność w tym zakresie nie mogła wpłynąć na zasięg obszaru zdegradowanego lub obszaru rewitalizacji, bo analiza tego czynnik miała pomocnicze znaczenie i nie rozstrzygała o ostatecznym wyniku.
7	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne	Uzupełnić w opisie master planu lit.b o ul. Noniewicza. Dodać lit.c) o treści przebudowa, rozbudowa ulic i	Uzupełnić o nowe zadania w opracowanym master	Uwaga częściowo uwzględniona. W zawartym w GPR opisie planowanego zakresu Masterplanu zostaną uwzględnione treści wskazujące na potrzebę

		Str.88 lit.b	parkingów celem dostosowania do potrzeb społecznych, pogodzenie sprzecznych oczekiwań o więcej miejsc postojowych i więcej zieleni oraz miejsc rekreacyjnych zgłaszanych do tego samego terenu, odciążenie ruchu z ul. Kościuszki i Noniewicza poprzez alternatywne rozwiązania drogowe oraz budowę wielopoziomowego parkingu (kamienica-parking), co pozwoli na rozbetowanie parkingów i ograniczenie ruchu kołowego na ul. Kościuszki, dodać lit.d) zadanie ul. Chłodnej (tymczasowe instalacje, płótna, parasolki, oświetlenie okolicznościowe i stałe itp rozpięte pomiędzy elewacjami.) co podniesie atrakcyjność tego pasażu	planie	ujęcia w tym opracowaniu szerokiego spektrum zagadnień kształtujących przestrzeń obszaru rewitalizacji (m.in. kwestia polityki parkingowej oraz rozwiązań inwestycyjnych z nią związanych). Z drugiej jednak strony należy wziąć pod uwagę, że GPR jest dokumentem strategicznym opracowywanym na pewnym poziomie ogólności. Na obecnym etapie nie należy zbyt szczegółowo rozstrzygać o docelowym kształcie rozwiązań i przedsięwzięć ujętych w Masterplanie. Po pierwsze ograniczałoby to inwencję ekspertów, którzy będą pracować nad Masterplanem oraz zakres dyskusji w procesie partycypacyjnym. Po drugie mogłoby także utrudnić przygotowanie szczegółowego opisu przedmiotu zamówienia na sporządzenie Masterplanu, co wymagać będzie uzgodnienia z różnymi podmiotami (m.in. Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków), a „zbyt sztywne” przesądzenie przyszłych rozwiązań w GPR może stanowić formalną barierę dla realizacji procesu, który z założenia ma być elastyczny i kształtować się w zależności od wyników przeprowadzonych analiz, dyskusji ekspertów i debaty publicznej. W zaktualizowanym dokumencie str. 88
8	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.90 pkt 2.2.1	Uzupełnić o zadanie ul. Chłodnej	Uzupełnić o nowe zadania	Uwaga częściowo uwzględniona. W zawartym w GPR opisie planowanego zakresu Masterplanu zostaną uwzględnione treści wskazujące na potrzebę ujęcia w tym opracowaniu szerokiego spektrum zagadnień kształtujących przestrzeń obszaru rewitalizacji, a to właśnie Masterplan ma przesądzić o docelowym „kształcie” Śródmieścia Suwałk oraz zakresie poszczególnych zadań wchodzących w skład przedsięwzięcia nr 2. GPR jest dokumentem strategicznym opracowywanym na pewnym poziomie ogólności i dąży się do tego, aby jako konkretne

					<p>przedsięwzięcia wskazane były te zadania inwestycyjne, których realizacja jest zasadniczo przesądzona, a proces przygotowawczy w jakiś sposób zaawansowany. Natomiast „sztywne” przesądzenie o potrzebie realizacji pewnych rozwiązań mających charakter wstępnego pomysłu, przed przeprowadzeniem eksperckiego i partycypacyjnego etapu, jakim ma być Masterplan, podważałoby ideę tego przedsięwzięcia. Dodatkowe wyjaśnienia zawarto w odpowiedzi na uwagę nr 7.</p> <p>W zaktualizowanym dokumencie str. 90 i Załącznik nr 3.</p>
9	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.91 pkt 2.3.1	Dodać kolejny pkt 2.3.2. przebudowa ul. Waryńskiego z wydzieleniem ciągu pieszo-rowerowego, poszerzeniem chodników, budową prawoskrętów celem poprawy bezpieczeństwa ruchu i wydzielenia przestrzeni pod ogródki	Uzupełnić o nowe zadania	<p>Uwaga częściowo uwzględniona. W zawartym w GPR opisie planowanego zakresu Masterlanu zostaną uwzględnione treści wskazujące na potrzebę ujęcia w tym opracowaniu szerokiego spektrum zagadnień kształtujących przestrzeń obszaru rewitalizacji, a to właśnie Masterplan ma przesądzić o docelowym „kształcie” Śródmieścia Suwałk oraz zakresie poszczególnych zadań wchodzących w skład przedsięwzięcia nr 2. W tym kontekście nie powinno czynić się wyjątku dla ul. Waryńskiego, której przebudowa niewątpliwie będzie wynikać z Masterplanu. GPR jest dokumentem strategicznym opracowywanym na pewnym poziomie ogólności i dąży się do tego, aby jako konkretne przedsięwzięcia wskazane były te zadania inwestycyjne, których realizacja jest zasadniczo przesądzona, a proces przygotowawczy w jakiś sposób zaawansowany. Natomiast „sztywne” przesądzenie o konkretnych rozwiązaniach przed przeprowadzeniem eksperckiego i partycypacyjnego etapu, jakim ma być Masterplan, podważałoby ideę tego przedsięwzięcia. Dodatkowe wyjaśnienia zawarto w odpowiedzi na</p>

					uwagę nr 7. W zaktualizowanym dokumencie str. 91 i Załącznik nr 3
10	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.92 pkt 2.5	Uzupełnić o rozbudowę systemu roweru miejskiego i hulajnóg o nowe stacje na bulwarach, nowe stojaki i wiaty rowerowe i rekreacyjne	Uzupełnić o nowe zadania	Uwaga nieuwzględniona. Postulowane działania w zakresie rozbudowy systemu roweru miejskiego oraz miejsc postojowych dla rowerów zawarte są już w GPR (w Załączniku 3 wskazującym kierunki kształtowania przedsięwzięć). Systemy hulajnóg są działaniami komercyjnymi, dynamicznie zmieniającymi się w obliczu sytuacji rynkowej oraz przepisów regulujących ich ruch, więc konkretne przedsięwzięcie w tym zakresie zapisane w GPR może okazać się potem trudne do realizacji. Miejsce hulajnóg w systemie transportowym miasta powinno stać się przedmiotem dyskusji w ramach opracowania Masterplanu.
11	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.92 pkt 2.6	Uzupełnić o możliwość wyłączenia z ruchu kołowego części ul. Kościuszki na odcinku od ul. Chłodnej do Waryńskiego włączając ją w przestrzeń publiczną z możliwością zabudowy sezonowymi gastronomicznymi ogródkami, kramami związanymi z jarmarkami, instalacjami i urządzeniami np. koło młyńskie, uczynienie tego fragmentu ogólnym deptakiem	Uzupełnić o nowe zadania	Uwaga nieuwzględniona. Postulowane działania w zakresie zagospodarowania odcinka ul. Kościuszki, stałego lub tymczasowego, zasadniczo zawarte są już w GPR (czy to w Załączniku 3 wskazującym kierunki kształtowania przedsięwzięć czy to w ramach przedsięwzięcia nr 5).
12	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.96 zad.4.2	Uzupełnić o budowę kładki pieszo-rowerowej przez rzekę łączącej oba jej brzegi pomiędzy ul. 24 sierpnia a Kościuszki	Uzupełnić o nowe zadania	Uwaga częściowo uwzględniona. W zawartym w GPR opisie planowanego zakresu Masterplanu zostaną uwzględnione treści wskazujące na potrzebę ujęcia w tym opracowaniu szerokiego spektrum zagadnień kształtujących przestrzeń obszaru rewitalizacji, a to właśnie Masterplan ma przesądzić o docelowym „kształcie” Śródmieścia Suwałk oraz zakresie poszczególnych zadań wchodzących także

					<p>w skład przedsięwzięcia nr 4. GPR jest dokumentem strategicznym opracowywanym na pewnym poziomie ogólności i dąży się do tego, aby jako konkretne przedsięwzięcia wskazane były te zadania inwestycyjne, których realizacja jest zasadniczo przesądzona, a proces przygotowawczy w jakiś sposób zaawansowany. Natomiast „sztywne” przesądzenie o konkretnych rozwiązaniach, ponad to, co już zostało zaproponowane przez miasto Suwałki, przed przeprowadzeniem eksperckiego i partycypacyjnego etapu, jakim ma być Masterplan, podważałoby ideę tego przedsięwzięcia. Dodatkowe wyjaśnienia zawarto w odpowiedzi na uwagę nr 7.</p> <p>W zaktualizowanym dokumencie str. 88, 97 i Załącznik nr 3</p>
13	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.96 zad.4.	Uzupełnić o zad. 4.4. budowę zielonych ekranów przystaniających zdegradowaną zabudowę wzdłuż bulwarów (np. pergole z pnącą się roślinnością lub zwarte nasadzenia z tui lub banery reklamowe w granicy bulwarów zasłaniające zwłaszcza szczyt budynku Kościuszki 43b)	Uzupełnić o nowe zadania	<p>Uwaga częściowo uwzględniona. W zawartym w GPR opisie planowanego zakresu Masterplanu zostaną uwzględnione treści wskazujące na potrzebę ujęcia w tym opracowaniu szerokiego spektrum zagadnień kształtujących przestrzeń obszaru rewitalizacji, a to właśnie Masterplan ma przesądzić o docelowym „kształcie” Śródmieścia Suwałk oraz zakresie poszczególnych zadań wchodzących także w skład przedsięwzięcia nr 4. Opis potencjalnych działań w zakresie przedsięwzięcia 4 zostanie rozszerzony. GPR jest dokumentem strategicznym opracowywanym na pewnym poziomie ogólności i dąży się do tego, aby jako konkretne przedsięwzięcia wskazane były te zadania inwestycyjne, których realizacja jest zasadniczo przesądzona, a proces przygotowawczy w jakiś sposób zaawansowany. Natomiast „sztywne” przesądzenie o konkretnych lokalizacjach, przed przeprowadzeniem eksperckiego i partycypacyjnego etapu, jakim ma być Masterplan,</p>

					<p>podważałyby ideę tego przedsięwzięcia. Dodatkowe wyjaśnienia zawarto w odpowiedzi na uwagę nr 7.</p> <p>W zaktualizowanym dokumencie str. 96 i Załącznik nr 3</p>
14	osoba prywatna	<p>Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.97 zad.4.2</p>	<p>Błędnie określono zadania dla odcinka od 1-Maja do torów kolejowych uzupełnić o zagospodarowanie terenów nadrzecznych od 1-go Maja do ul.Utrata z wykonaniem skweru w narożniku ul. Wigierskiej i Utrata , zagospodarowanie terenów nadrzecznych pomiędzy ul. Waryńskiego a Pogodną z budową ścieżek spacerowych i ścieżki rowerowej wzdłuż rzeki z przejściem pod mostem kolejowym celem połączenia z terenami przy rzece poza obszarem rewitalizacji za ogródkami działkowymi znajdującymi się poza obszarem rewitalizacji</p> <p>Lit. a uzupełnić o zapis, że w perspektywie należy wykonać bulwary poza obszarem rewitalizacji aż do zbiorników pożwirowych na Krzywólce z połączeniem ze ścieżką rowerową prowadzącą do jeziora Okmin.</p> <p>Dodać zadanie c)</p> <p>zagospodarowanie terenów nadrzecznych na odcinku od ul. 24 sierpnia do ul. Kościuszki z parkiem sensorycznym i ścieżką rowerową i</p>	<p>Wykreślić z pkt 2 wykonanie skweru przy ul Sikorskiego I zagospodarowanie terenów pomiędzy ul. Sikorskiego I kładką ul. Zacisze te zadania powinny być ujęte w lit. a,</p> <p>Uzupełnić o zadania opisane obok</p>	<p>Uwaga częściowo uwzględniona. Charakterystyka zadań zostanie skorygowana. Postulowane zadanie do dodania w pkt c) ujęte jest z racji swego nieco odrębnego charakteru i „dojrzałości” projektu jako zadanie 4.3.</p> <p>W zaktualizowanym dokumencie str. 95.</p>

			ciągami pieszymi wzdłuż rzeki		
15	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.100 zad.5.1	Dodać: popularyzacja sławnych mieszkańców ul. Kościuszki oraz żeby opracować publikację dotyczącą suwalskiej kamienicy, czym charakteryzuje się taka zabudowa , (gabaryty podziały elewacji, geometria dachu itp).	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga nieuwzględniona. Postulowane treści już obecnie mieszczą się w zakresie przedmiotowego przedsięwzięcia, które opisane jest i tak bardzo szczegółowo, a jego dalsze uszczegóławianie nie jest pożądane ze względu na uwarunkowania prawne – ewentualna modyfikacja treści GPR dotycząca szczegółowego zakresu przedsięwzięć byłaby pracochłonna.
16	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.100 zad.5.2	Możliwość koncertowania , wystawiania lokalnych stoisk z rękodziełem, malarstwem, kwiatami bez kosztów i specjalnych zezwoleń	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga uwzględniona. Zakres przedsięwzięcia zostanie skorygowany, aby uwzględnić w nim możliwość podejmowania wspomnianych w uwadze aktywności przy minimalizacji kosztów i formalności. W zaktualizowanym dokumencie str. 99
17	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.102 zad.6	Dodać jako 6.3 festiwal Wigraszek, w ramach którego odbywa się parada na ul. Kościuszki i występy plenerowe w obszarze rewitalizacji	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga uwzględniona. Zakres przedsięwzięcia nr 6 zostanie zmodyfikowany. W zaktualizowanym dokumencie str. 102
18	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.106 zad.9	Dodać zadanie 9.5. rozwój muzeum Okręgowego przy ul. Kościuszki 81 potrzebny jest remont i nowa stała wystawa np. detalu suwalskiego (zbiór architektonicznych dekoracji, kafli, gzymsów, sztukaterii stolarki itp	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga uwzględniona częściowo. Opis zawarty w zadaniu 9 wyczerpuje zakres zadań dotyczących Muzeum Okręgowego przewidywany do realizacji w nadchodzących latach. Jeśli pojawią się dodatkowe możliwości finansowe to realizacja dodatkowych zadań w ramach programu rewitalizacji byłaby możliwa w ramach odpowiednio sformułowanej charakterystyki dopuszczalnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych. W zaktualizowanym dokumencie str. 119-120 (gdzie znajduje się opis charakterystyk dopuszczalnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych).
19	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.106 zad.9.2	Dodać otwarcie i włączenie ogrodu krasnoludków w przestrzeń publiczną bulwarów ogólnodostępną, monitorowana nie tylko jako część muzeum,	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga nieuwzględniona. Z przyczyn wyjaśnionych w odpowiedzi na uwagę nr. 15 nie jest pożądane dalsze uszczegóławianie zakresu przedsięwzięcia – zwłaszcza, że postulowane rozwiązanie może być obwarowane szeregiem uwarunkowań, które dopiero

			przynajmniej otwarcie bramy na czas pracy muzeum		należałoby rozpoznać. Rozstrzygnięcie w tym zakresie może zostać podjęte na etapie wdrażania przedsięwzięcia.
20	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.108 zad.10.3	Dodać konkurs na najciekawszą ekologiczną choinkę wykonaną z odzyskanych surowców , święto rzeki i ziemi powiązane ze sprzątnięciem i oczyszczeniem rzeki i bulwarów i piknikiem dla uczestników np. w pierwszy dzień wiosny,	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga nieuwzględniona. Postulowane treści już obecnie mieszczą się w zakresie przedmiotowego przedsięwzięcia.
21	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.108 zad.10	Dodać jako pkt 10.5 organizację Nocy Kupały na bulwarach z puszczaniem wianków i lamp rzeką, grami terenowymi i muzyką folklorystyczną	Uzupełnić o zadania opisane obok	Uwaga uwzględniona częściowo. Z przyczyn wyjaśnionych w odpowiedzi na uwagę nr. 15 nie jest pożądane dalsze uszczegóławianie zakresu poszczególnych przedsięwzięć, niemniej jednak zakres przedsięwzięcia nr 6 zostanie tak zmodyfikowany, aby uwzględniał także inne niż aktualnie imiennie wymienione wydarzenia kulturalne na obszarze rewitalizacji. W zaktualizowanym dokumencie str. 102 (przedsięwzięcie nr 6)
22	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.111 zad.11.4	Dodać jako pkt 11.5 budowę boiska którego jest brak przy I LO oraz przyległej szkole prywatnej np. w północnej części tuż przy zabudowaniach kolumny sanitarnej		Uwaga częściowo uwzględniona. Opis przedsięwzięcia zostanie skorygowany w sposób umożliwiający włączanie do przedsięwzięcia innych działań służących rozbudowie lub modernizacji infrastruktury edukacyjnej oraz jej otoczenia. W zaktualizowanym dokumencie str. 111
23	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.114 zad.14	Uzupełnić w opisie projektu o wyrażenie: inne budynki mieszkalne położone na terenie rewitalizacji (nie należy zamykać listy do tylko wskazanych, potrzeby remontowe są duże i dotyczą większości budynków w obszarze nie tylko komunalnych		Uwaga częściowo uwzględniona. Słuszny postulat o umożliwienie w ramach programu podejmowania jak najszerszego programu działań modernizacyjnych w odniesieniu do zasobu mieszkaniowego zostanie zrealizowany po pierwsze poprzez przerehabilitację opisu przedsięwzięcia w sposób umożliwiający włączanie do przedsięwzięcia innych działań służących modernizacji mieszkaniowego zasobu

					gminy. A po drugie doprecyzowanie odpowiednich charakterystyk dopuszczalnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych (które już w pierwotnym brzmieniu umożliwiają takie przedsięwzięcia modernizacyjne, ale nie jest to wystarczająco wprost napisane). W zaktualizowanym dokumencie str. 115 oraz 119-120 (gdzie znajduje się opis charakterystyk dopuszczalnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych).
24	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.114 zad.14.2	Uzupełnić o lit.c) o treści: w miarę posiadanych środków będzie możliwość przebudowy i remontu kolejnych obiektów wg potrzeb Lit. a uzupełnić o informację, że zadanie to zostało wykonane budynek przy Sejneńskiej 22 został oddany do użytku lub wykreślić		Uwaga częściowo uwzględniona. Wyjaśnienie zawarto w odpowiedzi na uwagę nr 23. Inwestycja przy ul. Sejneńskiej 22 zostanie wykreślona z opisu.
25	osoba prywatna	Cześć programowa Przedsięwzięcia rewitalizacyjne Str.119 pozostałe dopuszczalne zadania rewitalizacyjne	Uzupełnić tekst o zadanie: Konieczna jest budowa w śródmieściu parkingu wielopoziomowego wg odrębnych funduszy i programów lub przez prywatne podmioty, który umożliwi dokonanie zmian w przestrzeni miejskiej; likwidując część miejsc naziemnych na rzecz terenów zieleni, podniesie się estetykę tych miejsc i zlikwiduje wyspy ciepła; uwolnienie terenów zajętych pod wielko obszarowe parkingi da możliwość wprowadzenia w to miejsce zabudowy pierzejowej charakterystycznej dla zabudowy śródmiejskiej, oddzielającej przestrzeń publiczną od prywatnych. Wnętrza kwartałów są	zapisy te mogą być umieszczone w innej części GPR wg uznania autora ale kwestia parkowania w obszarze rewitalizacji nie może być pomijana nawet jeżeli nie będzie dofinansowana z tego programu. Mieszkańcy chcą pogodzenia własnych potrzeb parkingowych z potrzebą rekreacji zwłaszcza wewnątrz zabudowy w podwórkach , miejsca parkingowe mogą	Uwaga nieuwzględniona. Zagadnienie polityki parkingowej zostanie uwzględnione w programie w sposób opisany w odpowiedzi na uwagę 7 (poprzez całościowe opracowanie w ramach Masterplanu oraz działania podejmowane na jego podstawie). W odniesieniu do postulatu budowy budynku socjalnego za korzystniejsze uznaje się zapewnianie lokali na potrzeby mieszkańców remontowanych kamienic w zasobie mieszkaniowym będącym w dyspozycji ZBM TBS sp. z o.o. Kwestia potrzeby podłączenia zabudowy mieszkaniowej do sieci ciepłej jest już uwzględniona w programie.

			<p>z różnorodną zabudowa, która nie daje poczucia bycia w śródmieściu Potrzebna jest też budowa budynku socjalnego, do którego można przesiedlać mieszkańców podczas remontów kamienic. Jako zadanie priorytetowe powinno też być podłączenie wszystkich obiektów w obszarze rewitalizacji do sieci ciepłej (brak jest sieci gazowej) co pozwoli na uwolnienie podwórek z zabudowy gospodarczej i ich nowe zagospodarowanie, w tym zielenią</p>	<p>znaleźć się w parkingach podziemnych przy realizacji nowych inwestycji ale przy istniejącej zabudowie zabytkowej brak jest takiej możliwości pozostają garaże albo parkingi wewnątrz posesji. Bez podłączenia do sieci grzewczej konieczne jest utrzymanie wewnątrz zabudowy gospodarczej (na opał), która degraduje przestrzeń, brak lokali zastępczych na czas remontów nie pozwoli na ich wykonanie, miasto nie dysponuje wolnymi lokalami socjalnymi, konieczna jest ich budowa</p>	
26	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 22	Dodać.	<p>Suwalskie Stowarzyszenie Amazonka skupia głównie kobiety w trakcie i po chorobie nowotworowej. Udziela wsparcia w postaci zajęć rehabilitacyjnych,</p>	<p>Uwaga uwzględniona. Tekst diagnozy zostanie uzupełniony. W zaktualizowanym dokumencie str. 24</p>

				drenaży limfatycznych, zajęć z psychologiem, spotkań z lekarzami i dietetykiem. Integruje osoby chore poprzez spotkania i wspólne wyjazdy, zapobiegając ich wykluczeniu.	
27	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 23 Spółdzielnia Socjalna "Perspektywa" koncentruje się na reintegracji społecznozawodowej poprzez prowadzenie przedsiębiorstwa w oparciu o pracę jej członków. W ramach swej działalności Spółdzielnia zajmuje się m.in. administrowaniem słupami ogłoszeniowymi na terenie miasta Suwałki (na mocy uchwały Rady Miejskiej). Do niedawna prowadziła też Ośrodek Profilaktyki i Wsparcia dla Osób Nietrzeźwych, Uzależnionych i Bezdomnych.	Spółdzielnia Perspektywa nie prowadzi aktualnie Ośrodka Profilaktyki i Wsparcia dla Osób Nietrzeźwych, Uzależnionych i Bezdomnych.	Wykreślić ten fragment.	Uwaga nieuwzględniona. Diagnoza wyraźnie stwierdza, że ośrodek nie jest już prowadzony przez spółdzielnię. Przytoczenie tego zdania w diagnozie ma na celu wskazanie, jakiego typu działania (w tym z zakresu usług publicznych) były podejmowane przez suwalskie organizacje pozarządowe, co ma na celu zobrazować ich możliwości i potencjał.
28	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 24 Większość organizacji nie potrzebuje przestrzeni na stałe, tylko na konkretne wydarzenia, ale są też takie,	Prawidłowa nazwa stowarzyszenia i uzupełnienie.	Większość organizacji nie potrzebuje przestrzeni na stałe, tylko na konkretne wydarzenia, ale są też	Uwaga uwzględniona. Tekst diagnozy pogłębionej zostanie skorygowany. W zaktualizowanym dokumencie str. 24-25

		które jej potrzebują z uwagi na potrzebę przechowywania sprzętu rehabilitacyjnego. Taka sytuacja dotyczy przykładowo stowarzyszenia rehabilitacyjnointegracyjnego „Amazonki”.		takie, które jej potrzebują z uwagi na powiększającą się grupę członków, dużą liczbę prowadzonych aktywności, czy potrzebę przechowywania sprzętu rehabilitacyjnego. Taka sytuacja dotyczy przykładowo Suwalskiego Stowarzyszenia Amazonka, zajmującego się m.in. rehabilitacją i integracją osób chorych.	
29	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 90 punkt 2.2 Aby przedsięwzięcie nazwane „Trakt Spacerowy” miało całościowy charakter, obok zmian w przestrzeni miejskiej, obejmuje ono działania mające zbudować odpowiednio atrakcyjną ofertę Traktu w zakresie kultury, rozrywki i gastronomii.	Podkreślenie znaczenia “Traktu Spacerowego” dla turystyki.	Aby przedsięwzięcie nazwane „Trakt Spacerowy” miało całościowy charakter, obok zmian w przestrzeni miejskiej, obejmuje ono działania mające zbudować odpowiednio atrakcyjną ofertę Traktu w zakresie kultury, rozrywki, gastronomii i turystyki.	Uwaga uwzględniona. Opis przedsięwzięcia zostanie skorygowany. W zaktualizowanym dokumencie str. 90
30	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 90 punkt 2.2.2 Zadanie to pozwoli lepiej	Uzupełnienie o cele turystyczne (w obiekcie mieści się od lat Centrum	Zadanie to pozwoli lepiej wykorzystać to	Uwaga częściowo uwzględniona. Opis przedsięwzięcia zostanie skorygowany w zakresie

		wykorzystać to miejsce dla celów kulturalnych i społecznych, natomiast remont podziemnej części muszli stworzy nową przestrzeń do wykorzystania na cele społeczne lub kulturalne (w tym jako jedno z potencjalnych rozwiązań to udostępnienie jej młodzieży w celu organizacji Klubu Młodzieżowego w ramach przedsięwzięcia nr 10 (zadanie 10.1)).	Informacji Turystycznej). Wykreślenie zapisu z propozycją umiejscowienia tam Klubu Młodzieżowego, ponieważ tę lokalizację trzeba jeszcze przemyśleć.	miejsce dla celów kulturalnych, społecznych i turystycznych.	celów turystycznych. Zapis dotyczący Klubu Młodzieżowego niczego nie przesądza (mowa o potencjalnym przeznaczeniu), co nie kłóci się z „przemysleniem” tej opcji. W zaktualizowanym dokumencie str. 90
31	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 101 Stowarzyszenie Przyjaciół Suwalszczyzny (5.4)	W programie nie istnieje punkt 5.4, do którego się nawiązuje.	Wykreślić.	Uwaga uwzględniona. Tekst zostanie skorygowany.
32	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 124	Dodać.	Innym kierunkiem w Krajowym Planie Odbudowy jest rozwój ekonomii społecznej. Celem Programu „Odporność oraz rozwój ekonomii społecznej i przedsiębiorczości społecznej” na lata 2022-2025 jest umożliwienie podmiotom ekonomii społecznej budowania odporności na zmiany zachodzące na rynku oraz zapewnienie instrumentów	Uwaga uwzględniona. Tekst zostanie skorygowany. W zaktualizowanym dokumencie str. 126

				wsparcia pozwalających na rozwój ich działalności.	
33	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 127	Dodać.	Program „Przedsiębiorstwo Społeczne +” na lata 2023-2025 Głównym celem programu jest rozwijanie przedsiębiorczości społecznej przez zapewnienie podmiotom dostępu do wsparcia finansowego ułatwiającego tworzenie miejsc pracy oraz reintegrację społeczną i zawodową osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, a także wzmocnienie zdolności do świadczenia usług społecznych.	Uwaga uwzględniona. Tekst zostanie skorygowany. W zaktualizowanym dokumencie str. 127
34	Suwalska Rada Pożytku Publicznego	s. 160 punkt 2.2	Dodać.	podjąć działania mające na celu poprawę wyglądu miejskich przestrzeni, m.in. poprzez	Uwaga nieuwzględniona. Nie polemizując z merytoryczną stroną uwagi należy zwrócić uwagę, że podjęcie postulowanych działań może w obecnej sytuacji prawnej dokonać się przede wszystkim poprzez tzw. uchwałę reklamową (obejmującą teren

				ujednoczenie ich oraz pozbycie się reklam.	całego miasta) lub ustanowienie parku kulturowego na wybranym obszarze objętym ochroną konserwatorską. Oba działania są poważnymi przedsięwzięciami, które nie zostały ujęte w GPR (a ich ewentualne ujęcie nie powinno się dokonać poprzez enigmatyczny zapis w załączniku). Z drugiej strony brak ujęcia tych działań w GPR w żadnym stopniu nie staje na przeszkodzie do ich podjęcia, zwłaszcza, gdyby taka potrzeba została sformułowana w ramach procesów partycypacyjnych zaplanowanych w GPR.
35	osoba prywatna	Diagnoza pogłębiona (ewentualnie też część programowa)	Proszę o uwzględnienie w diagnozie pogłębionej (oraz ewentualnie w części programowej) zagadnień, które były analizowane w diagnozie delimitacyjnej (np. dostęp do bibliotek, przystanki przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami)	Uzupełnienie diagnozy pogłębionej	Uwaga uwzględniona. Odpowiednie fragmenty GPR zostaną uzupełnione i zmodyfikowane.
36	osoba prywatna	Kierunki działań	Liczba kierunków działań znacznie przewyższa liczbę przedsięwzięć	Skomasowanie części kierunków działań i uproszczenie struktury tej części dokumentu	Uwaga uwzględniona. Odpowiednie fragmenty GPR zostaną zmodyfikowane.
37	osoba prywatna	Przedsięwzięcia	W przypadku niektórych przedsięwzięć (np. 11, 12) powstaje wątpliwość, jakie problemy zidentyfikowane w diagnozie one rozwiązują.		Uwaga uwzględniona. Odpowiednie fragmenty GPR zostaną zmodyfikowane.
38	osoba prywatna	Komplementarność przedsięwzięć	Realizując potrzebę opisanie komplementarności przedsięwzięć należałoby szerzej wspomnieć o poprzednich etapach rewitalizacji.	Rozwinąć wątek kontynuowania wcześniej podejmowanych działań rewitalizacyjnych.	Uwaga uwzględniona. Odpowiednie fragmenty GPR zostaną zmodyfikowane.
39	osoba prywatna	System monitorowania	Większość wskaźników jako	Tam gdzie to	Uwaga uwzględniona. Projekt systemu

			wartość początkową przyjmuje 0.	uzasadnione wskaźniki monitorowania należałoby przyjąć w ten sposób, aby pokazywały zmianę w stosunku do określonej wartości obowiązującej na początku procesu rewitalizacji.	monitorowania zostanie zmodyfikowany z uwzględnieniem zgłoszonej uwagi oraz wyników analiz w zakresie możliwości (pracochłonności, precyzji, wpływu na realizację celów programu) gromadzenia danych.
--	--	--	---------------------------------	---	---